

Số: 36/KH-THLQĐ

Phúc Lợi, ngày 03 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường học an toàn - Phòng, chống tai nạn thương tích
Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;

Căn cứ Chỉ thị số 505/CT-BGDĐT ngày 20/2/2017 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Chỉ thị 993/CT-BGD&ĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 3543/KH-SGD&ĐT ngày 13/10/2021 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành GD&ĐT giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ thông tư số 3311/SGDĐT-CTTTHSSV ngày 25/08/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hóa học đường năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 18/9/2025 về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2025 - 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ vào kế hoạch số 95/ KH-UBND ngày 26/9/2025 của UBND phường Phúc Lợi về việc triển khai công tác y tế trường học năm học 2025-2026 trên địa bàn phường Phúc Lợi;

Trường Tiểu học Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch triển khai công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho CBGNNV và học sinh năm học 2025-2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên: 62

Tổng số học sinh: 1330

Tổng số lớp: 32

1. Thuận lợi:

- Cơ sở vật chất nhà trường đã được đánh giá chuẩn quốc gia nên cơ bản



đã đạt được yêu cầu an toàn cho giáo viên và học sinh.

- Trường đã có phòng y tế và NV phụ trách y tế chuyên biệt.
- Trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của trạm y tế phường trong việc chăm sóc sức khỏe cho HS và GV, NV.
- Ban đại diện CMHS rất quan tâm giúp đỡ nhà trường trong việc chăm sóc sức khỏe cho con em.

2. Khó khăn:

- Diện tích sân chơi nhỏ nên chưa đáp ứng được hết nhu cầu hoạt động của học sinh.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích (PCTNTT) cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để từng bước hạn chế tai nạn thương tích trong cuộc sống;

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm phòng, chống tai nạn thương tích. Xây dựng trường học an toàn, thân thiện. Chú trọng nội dung giáo dục an toàn giao thông, phòng chống bạo lực, đuối nước, phòng cháy chữa cháy (PCCC), phòng chống xâm hại... nhằm giảm thiểu tối đa tỷ lệ TNTT của học sinh trong và ngoài trường học.

- Phấn đấu giảm thiểu tối đa tỷ lệ trẻ em bị TNTT trong trường học.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động Phòng chống TNTT; tiếp tục duy trì xây dựng mô hình “Trường học an toàn - Phòng chống tai nạn thương tích”, phòng chống bạo lực học đường và bàn giao học sinh nghỉ hè theo hộ khẩu thường trú hàng năm đúng quy định.

- 100% CBGVNV trong nhà trường được cung cấp kiến thức về phòng chống TNTT, phòng cháy chữa cháy và bạo lực học đường, phòng chống xâm hại tình dục cho học sinh.

- Nhà trường quản lý, giám sát đảm bảo an toàn cho CBGVNV và học sinh; không để TNTT xảy ra trong trường học.

- 100% HS được đảm bảo an toàn tính mạng, không để xảy ra tai nạn thương tích nghiêm trọng.

- NV y tế làm công tác y tế học đường nắm vững kiến thức và nội dung về xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích.

- Có đầy đủ thuốc và dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu theo qui định đảm bảo xử lý kịp thời những trường hợp tai nạn không may xảy ra trong trường học.

- 100% HS không mang những vật nguy hiểm đến trường.

- 100% HS được khám sức khỏe ban đầu, hưởng các chế độ của y tế theo qui định.

- Cuối năm học nhà trường đạt chuẩn “Trường học an toàn. Phòng, chống tai nạn thương tích”

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

- Nhà trường nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện các quy định tại Nghị định 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Quán triệt và thực hiện nghiêm túc nội dung Chỉ thị 505/CT-BGDĐT ngày 20/2/2017 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục; Chỉ thị 993/CT-BGD&ĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục hiệu quả, phù hợp đặc thù tình hình cơ sở vật chất của đơn vị. Xây dựng và triển khai kế hoạch Trường học an toàn, PC TNTT năm học 2024 -2025 theo các tiêu chí quy định.

- Nhà trường xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho học sinh.

- Củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo "Trường học an toàn, phòng chống TNTT" trong nhà trường. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu; công tác phòng chống dịch bệnh

- Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng tuyên truyền PC TNTT, phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các nhà trường. Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được tập huấn về kiến thức và kỹ năng PC TNTT, PCCC.

- Tổ chức hướng dẫn học sinh kỹ năng thoát nạn khi có sự cố về phòng cháy, chữa cháy, kỹ năng ứng phó với thiên tai, kỹ năng phòng chống xâm hại, bắt cóc, tự vệ....phù hợp với kiến thức của học sinh từng cấp học.

- Phối hợp với TYT phường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng các chuyên đề: phòng chống dịch bệnh, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống TNTT, phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở GD trên địa bàn phường.



- Đầu tư, thay thế, bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị phòng Y tế nhà trường theo Quyết định số 827/QĐ-SYT ngày 06/5/2015 của Sở Y tế Hà Nội; bổ sung các điều kiện cho công tác phòng chống dịch bệnh. Kiện toàn, bổ sung đội ngũ CB làm công tác y tế trường học được quy định tại Thông tư 13/2016/TTLT/BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ GD&ĐT quy định về công tác y tế trường học.

- Thường xuyên rà soát các yếu tố, nguy cơ gây mất an toàn và có biện pháp phòng tránh, không để xảy ra tai nạn thương tích trong nhà trường; rà soát bổ sung, thay thế các phương tiện PCCC khi hết hạn sử dụng.

- Quản lý, thống kê số lượng học sinh sử dụng phương tiện xe đạp điện đến trường, số học sinh và phương tiện tham gia vận tải bằng ô tô đến trường; giáo dục học sinh chấp hành quy định về Luật lệ giao thông, khi tham gia giao thông bằng xe đạp điện phải đội mũ bảo hiểm.

- Tăng cường giám sát an toàn, an ninh, trật tự, phòng chống bạo lực học đường cho học sinh qua hệ thống camera an ninh nhằm quản lý và thực hiện tốt công tác an toàn, an ninh trường học.

- Phối hợp triển khai công tác phòng, chống TNTT, phòng chống bạo lực học đường với công tác giáo dục đạo đức học sinh thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề giáo dục về ATGT, hội thảo về phòng chống TNTT cho học sinh...

- Sử dụng tài liệu, sách, báo, tranh, ảnh, băng đĩa... có nội dung tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh, về “Trường học an toàn, phòng chống TNTT”, PCCC, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục.... phù hợp phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền và giáo dục tại nhà trường.

- Thực hiện công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch PC TNTT. Cập nhật, theo dõi và báo cáo kịp thời các TNTT xảy ra trong và ngoài nhà trường, đồng thời rút kinh nghiệm kịp thời.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Thực hiện tuyên truyền, giáo dục phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh qua tiết Chào cờ, giờ sinh hoạt lớp hoặc lồng ghép trong các tiết học. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, liên tục qua các phương tiện truyền thông đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi; Hội thi an toàn giao thông; chú trọng tuyên truyền trực tiếp qua các phương tiện truyền thông của trường, cổng thông tin điện tử, qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đội... nhằm nâng cao nhận thức trong CBGVNV và học sinh

- Tăng cường tuyên truyền PC TNTT trong các đợt trọng điểm: Tháng An

toàn giao thông; Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động; phòng chống cháy nổ; tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm; tháng hành động vì trẻ em; ngày Sức khoẻ thế giới...

- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục PC TNTT, xây dựng trường học an toàn, PCCC vào các hoạt động ngoài giờ, lên lớp, ngoại khóa trong trường học với nội dung kiến thức phù hợp.

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng PC TNTT, phòng chống xâm hại và bạo lực học đường, xây dựng trường học an toàn, thân thiện.

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn

Tiếp tục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho CBGVNV, học sinh những kiến thức cơ bản, phù hợp về các yếu tố, nguy cơ và các kỹ năng về PC TNTT, tập trung triển khai một số chuyên đề trọng tâm sau:

- Phối hợp với Trung tâm TDDT-TT-VH tổ chức dạy bơi cho học sinh đảm bảo an toàn theo quy định

- Tập huấn về kỹ năng phòng chống dịch bệnh ; kỹ năng phòng chống TNTT như: Kỹ năng thoát nạn (PCCC, phòng chống xâm hại, bắt cóc...), phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông, phòng chống hóc sặc, bỏng(ở trẻ lứa tuổi mầm non); kỹ năng phòng chống dịch sốt xuất huyết....

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về luật an toàn giao thông, bảo vệ môi trường; thi tuyên truyền viên giỏi về Phổ biến giáo dục pháp luật chuyên đề về ATGT, bạo lực học đường. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chống ùn tắc giao thông trước cổng trường.

4. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây TNTT và xử lý khi TNTT xảy ra

- Phối hợp với các đơn vị: công an, y tế xây dựng, tham mưu với chính quyền về công tác khảo sát nguy cơ TNTT trong và ngoài nhà trường; phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến các TNTT để từ đó bổ sung những biện pháp PC TNTT có hiệu quả.

- Chủ động xây dựng phương án PCCC, cứu hộ cứu nạn đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi xảy ra thiên tai, hoả hoạn, xử lý nhanh chóng, kịp thời khi có TNTT.

- Hoàn thiện, củng cố phòng y tế nhà trường với nhân lực cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thuốc cần cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo



viên, nhân viên, học sinh bị TNTT; bố trí phòng cách ly y tế tạm thời đảm bảo các yêu cầu phòng chống dịch.

- Tham mưu với chính quyền địa phương chỉ đạo việc giải toả các hàng quán trước cổng trường. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm quản lý, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho học sinh ăn bán trú tại nhà trường.

- Phối hợp với địa phương giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường, có các biện pháp quản lý, giáo dục phòng tránh tai nạn giao thông. Phối hợp với công an địa phương trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

5. Công tác kiểm tra, đánh giá

- Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá định kỳ, đột xuất nhằm rà soát và khắc phục các nguy cơ mất an toàn cho học sinh đồng thời đánh giá ý thức thực hiện công tác PCTNTT của từng bộ phận.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ, các điều kiện về PC TNTT... tại các cơ sở GD, nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những nguy cơ gây TNTT.

6. Chế độ thông tin, báo cáo, thống kê

- Duy trì thu thập số liệu về tình hình TNTT trong nhà trường (trong nội dung BC tháng).

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ: Sơ kết học kỳ I, tổng kết năm học để nhà trường tổng hợp, báo cáo .

- Trường hợp xảy ra các sự cố bất thường, nhà trường có báo cáo nhanh gửi về phòng Văn hóa – Xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng Kế hoạch trường học an toàn, phòng chống TNTT của năm học; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Triển khai công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT đến Ban đại diện cha mẹ học sinh. Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường - gia đình - học sinh về công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT, an toàn giao thông, vệ sinh ATTP.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá nguy cơ gây TNTT trong trường học; chủ động đề xuất kiến nghị với cấp trên hoặc có giải pháp khắc phục, phòng ngừa; có biện pháp can thiệp trực tiếp vào những nơi có thể xảy ra TNTT, bảo đảm an

toàn cho học sinh nơi tổ chức hoạt động ngoài trời, nơi tập thể dục, thể thao, nơi thực hành, thực tập...

2. Cán bộ giáo viên, nhân viên:

- Giáo viên chủ nhiệm:

+ Tuyên truyền và hướng dẫn học sinh các cách phòng chống tai nạn thương tích hay xảy ra

+ Nhắc nhở HS không chơi tại các khu vực có biển báo nguy hiểm dễ xảy ra TNTT trong trường

- Tổng phụ trách:

+ Tuyên truyền cho HS kiến thức về an toàn phòng chống TNTT

+ Thường xuyên đi kiểm tra các khu vực nguy hiểm trong trường để xảy ra TNTT để nhắc nhở HS không chơi tại các khu vực này

- Giáo viên bộ môn:

+ Lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống TNTT, xây dựng trường học an toàn vào chương trình chính khoá; tăng cường các hoạt động ngoài giờ lên lớp, tập trung vào các chuyên đề về phòng chống TNTT trong trường học; hướng dẫn sơ cấp cứu một số TNTT thường gặp ở lứa tuổi học đường.

3. Nhân viên y tế:

- Tiếp tục củng cố, xây dựng phòng y tế nhà trường với các trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu, cơ sở thuốc theo quy định; Tổ chức tốt hoạt động y tế học đường; Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về phòng GD&ĐT theo quy định.

V. KINH PHÍ

Trích từ nguồn ngân sách.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích của Trường tiểu học Lê Quý Đôn. Đề nghị các CBGVNV và HS thực hiện nghiêm túc, trong qua trình thực hiện nếu có vướng mắc cần phản ánh với Ban giám hiệu để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT: để b/c;
- Các bộ phận: để t/h;
- Lưu: VP.



Đồng Thị Quyên



BIỂU TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

(Kèm theo Kế hoạch số 35/KH-THLQĐ ngày 05 tháng 9 năm 2025 của Trường TH Lê Quý Đôn)

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Người phối hợp	Lãnh đạo phụ trách
1	Kiểm tra cơ sở vật chất các lớp, các phòng, nhà bếp	1/8 đến 31/8	Đ/c Linh, bảo vệ, nhà bếp	Hà, GVCN	PHT
2	Kiểm tra hệ thống an ninh, phòng chống cháy nổ	Tháng 8	Bảo vệ, Hồng	Đ/c Quyên	HT
3	Tỉa cây, trồng mới cây, hoa sân trường	15/8	Chi đoàn, Bảo vệ	Lao công	HT
4	Quét dọn vệ sinh hàng ngày sân trường, nhà vệ sinh 6 lần/ngày, lớp học 1 lần/ngày	Hàng ngày	Lao công	Linh, Hạnh	HT
5	Tổng vệ sinh nhà bếp	Ngày 31/8 và 4/9	Nhà bếp	Đ/c Linh, Huyền	HT
6	Làm việc với các đơn vị cung cấp TP	Ngày 31/8	HT	VP, KT	HT
7	Kiểm tra công tác vệ sinh	Hàng ngày	TPT, Y tế	Đội Xung kích	HT
8	Tổ chức phát động phong trào thi đua Thực hiện Trật tự văn minh đô thị trong trường học: Xây dựng trường học "Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp- An toàn-Thân thiện" ATTP năm học 2025-2026	6/9	TPT	GVCN	PHT
9	Tuyên truyền, giáo dục HS về TTVMĐT, ATTP	Trong các tiết học, SHTT	GVCN, TPT	Phụ huynh	HT
11	Bổ sung khẩu hiệu tuyên truyền về TTVMĐT, ATTP	Ngày 6/9	Đ/c Linh, Huyền TPT	Chi đoàn	HT
12	Kiểm tra việc chấp hành đội mũ bảo hiểm của HS khi ngồi trên xe máy	Hàng ngày	Đ/c Huyền TPT, Xung kích	GVCN	HT
13	Kiểm tra nề nếp, giữ vệ sinh, khung cảnh các lớp, tiết kiệm điện.	Giờ truy bài hàng ngày	Đ/c Yến TPT, Xung kích	Đội Xung kích	HT
14	Phân luồng giao thông, tránh ùn tắc cổng trường	Hàng ngày	Bảo vệ	Đội Xung kích	HT

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Người phối hợp	Lãnh đạo phụ trách
15	Triển khai dạy bộ tài liệu: - ATGT - Phòng chống tai nạn thương tích - Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh cho học sinh Hà Nội	Tuần 1 đến 3	GVCN lớp	TPT	HT
16	Xây dựng mô hình Nhà vệ sinh thân thiện, Thư viện thân thiện, hiệu quả.	Trước tháng 9/2025	CBGVNV, HS	BGH	HT
17	Tổ chức kí cam kết:Thực hiện TTVMĐT, ATTP, Thực hiện Bộ quy tắc ứng xử.	Trước tháng 9/2025	CBGVNV		HT
18	Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ tháng, quý và đột xuất.	Theo định kỳ	Đ/c Linh	Đ/c Huyền TPT	HT